
 
 

PROGETTO “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart 

 

 

 

 
 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca emanato con D.R. n. 
2760 del 2/07/2021; 
 
VISTO il proprio decreto n. 1012 del 3/03/2022, affisso all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 03/03/2022 al n. 745, con il  
quale è stata indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 23 assegni per la 
collaborazione ad attività di ricerca (Tipologia B), della durata di 16 mesi e dell’importo di € 32.318,93 ciascuno, 
comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione, dell’Area CUN 12,  da far gravare sui fondi del Progetto “Giustizia 
Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart” - CUP: B25F22000000001, di cui è 
Responsabile Scientifico il Prof. Enrico Camilleri, da svolgersi presso il Dipartimento di Giurisprudenza, da ripartire tra 
n. 7 Settori Scientifico disciplinari IUS come segue: 
 
-IUS 01: n. 7 assegni; 
-IUS 02: n. 2 assegni; 
-IUS 04: n. 4 assegni; 
-IUS 05: n. 2 assegni; 
-IUS 07: n. 3 assegni; 
-IUS 15: n. 3 assegni; 
-IUS 20: n. 2 assegni; 
 
VISTO il proprio decreto n. 1285 del 24/03/2022, affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 24/03/2022 al n. 965, con il 
quale è stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura selettiva sopra citata; 
 
VISTI gli atti relativi alla procedura di cui sopra trasmessi dalla Commissione giudicatrice con prott. nn. 33456 del 
29/03/2022, 36401 del 5/04/2022 e 37907 dell’8/04/2022 nonché la graduatoria generale di merito compilata, per 
ciascun SSD IUS, sulla base della somma del punteggio dei titoli e di quello relativo al colloquio; 
 
CONSIDERATO che per i Settori Scientifico disciplinari IUS 05 e IUS 20 non sono state formulate graduatorie di merito 
in quanto non sono risultati candidati idonei; 
 
ESAMINATA la predetta documentazione; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, indetta con D.R n. 1012 del 3/03/2022, 
affisso all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 03/03/2022 al n. 745, per l’attribuzione di n. 23 assegni per la collaborazione 
ad attività di ricerca (Tipologia B), della durata di 16 mesi e dell’importo di € 32.318,93 ciascuno, comprensivo degli 
oneri a carico dell’Amministrazione, dell’Area CUN 12, da far gravare sui fondi del Progetto “Giustizia Smart: Strumenti 
e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart” - CUP: B25F22000000001, di cui è Responsabile Scientifico 
il Prof. Enrico Camilleri, da svolgersi presso il Dipartimento di Giurisprudenza. 

 





 
 

PROGETTO “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart 

 

 

 

 
 

Art. 2 
 
E' approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 
SSD IUS 01: n. assegni da attribuire 7 
 
1) Dott. Ruggeri Federico                                  Punti 84,5/100 
2) Dott. Grasso Alfio Guido                                Punti 75/100 
3) Dott. Messineo Edoardo                                Punti 70/100 
4) Dott. Lindiner Antonio                                    Punti 64/100 
5) Dott. Giglio Daniele                                         Punti 52,6/100 
6) Dott. Taglialavoro Francesco                          Punti 50/100 
 
 
SSD IUS 02: n. assegni da attribuire 2 
 
1) Dott. Geraci Giancarlo                                    Punti 72/100 
2) Dott. Di Gangi Maria Chiara                            Punti 52,8/100 

 
 
SSD IUS 04: n. assegni da attribuire 4 
 
1) Dott.ssa Bisignano Valeria                              Punti 76,5/100 
2) Dott. Garofalo Francesco                                Punti 75,2/100 
3) Dott. Gucciardo Ignazio Gabriele                    Punti 61/100 
 
 
SSD IUS 07: n. assegni da attribuire 3 
 
1) Dott. Bonanomi Gianluca                                Punti 81,5/100 
2) Dott. Iervolino Paolo                                        Punti 80/100 
3) Dott. Gentile Riccardo                                     Punti 62/100 
4) Dott. Mineo Jessica                                         Punti 51/100 
 
SSD IUS 15: n. assegni da attribuire 3 
 
1) Dott. Siciliano Ruggero                                   Punti 70,5/100 
2) Dott. Monteleone Valerio                                Punti 70/100 
3) Dott.ssa Benanti Emanuela                            Punti 61/100 
 
 
Per i Settori Scientifico disciplinari IUS 05 e IUS 20 non sono state formulate graduatorie di merito in quanto non sono 
risultati candidati idonei. 

 
Art. 3 

 
Sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 
 
 
SSD IUS 01 
 
1) Dott. Ruggeri Federico                          
2) Dott. Grasso Alfio Guido                        



 
 

PROGETTO “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart 

 

 

 

 
 

3) Dott. Messineo Edoardo 
4) Dott. Lindiner Antonio                                      
5) Dott. Giglio Daniele                                          
6) Dott. Taglialavoro Francesco                           
 
 
SSD IUS 02 
 
1) Dott. Geraci Giancarlo                                     
2) Dott. Di Gangi Maria Chiara                             
 
 
SSD IUS 04 
 
1) Dott.ssa Bisignano Valeria                               
2) Dott. Garofalo Francesco                                 
3) Dott. Gucciardo Ignazio Gabriele                     
 
 
SSD IUS 07 
 
1) Dott. Bonanomi Gianluca                                 
2) Dott. Iervolino Paolo                                         
3) Dott. Gentile Riccardo                                      
 
 
SSD IUS 15 
 
1) Dott. Siciliano Ruggero                                    
2) Dott. Monteleone Valerio                                 
3) Dott.ssa Benanti Emanuela                             
 
 

Il Rettore   
Prof. Massimo Midiri 

 
 

  


		2022-04-15T07:21:39+0000
	Massimo Midiri




